
BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HÀ NỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI QUẬN HOÀNG MAI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /KH-BHXH Hoàng Mai, ngày 29  tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyên lưu động về chính sách, pháp luật BHXH, BHYT  

nhân dịp 15 năm ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam.

Căn cứ Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 26/01/2024 của Ủy ban nhân dân 
(UBND) quận Hoàng Mai về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Bảo hiểm xã 
hội (BHXH), Bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn quận Hoàng Mai năm 2024; 
Công văn số 234/BHXH-HM ngày 27/02/2024 của BHXH quận Hoàng Mai về 
việc giao chỉ tiêu phát triển BHXH, BHYT năm 2024; 

Nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chính sách BHXH, 
BHYT đến từng cán bộ, đảng viên, nhân dân để hiểu rõ sự cần thiết, vai trò, ý 
nghĩa và những nội dung cơ bản của việc tham gia BHXH, BHYT đối với vấn đề 
an sinh xã hội. Đồng thời  hoàn thành được chỉ tiêu tổ chức hội nghị, chỉ tiêu phát 
triển số người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, BHXH quận Hoàng 
Mai xây dựng Kế hoạch tuyên truyền lưu động tuyên truyền chính sách, pháp luật 
BHXH, BHYT trên địa bàn quận như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương 

trong công tác tuyên truyền ý nghĩa nhân văn của chính sách, pháp luật BHXH, 
BHYT.

- Gia tăng nhận thức của toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng và nhưng giá 
trị lợi ích mà chính sách BHXH, BHYT đem lại cho mỗi cá nhân, gia đình và xã 
hội.

2. Yêu cầu:
- Hình thức tuyên truyền, vận động phải trực quan, sinh động, ấn tượng để 

người dễ hiểu, dễ nhớ. Nội dung tuyên truyền đảm báo đúng nội dung theo quy 
định của pháp luật về BHXH, BHYT; bám sát quan điểm chỉ đạo, mục đích của 
chính sách BHXH, BHYT trong đó nêu bật được về ý nghĩa, lợi ích của chính 
sách hỗ trợ mức đóng cũng như quyền lợi khi tham gia BHXH, BHYT.

- Về triển khai thực hiện các hoạt động truyên truyền lưu động phải đảm bảo 
thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; quá trình lưu động phải đảm bảo đúng các quy định.

II. NỘI DUNG
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1. Nội dung truyền thông chung:

- Truyền thông Chủ đề: “Sử dụng hiệu quả quỹ bảo hiểm y tế và nâng cao 
chất lượng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại y tế cơ sở”. Đồng thời, truyền 
thông sâu, rộng nội dung BHXH tự nguyện là loại hình BHXH do Nhà nước tổ 
chức, được Nhà nước bảo hộ, hỗ trợ một phần kinh phí khi tham gia, do cơ quan 
Bảo hiểm xã hội tổ chức thực hiện. Người tham gia BHXH tự nguyện được lựa 
chọn mức đóng và phương thức đóng phù hợp với thu nhập của mình cho đến khi 
đủ điều kiện về tuổi đời và thời gian đóng BHXH thì được được hưởng chế độ 
hưu trí và tử tuất. Lương hưu và trợ cấp BHXH được miễn thuế.

- Quyền lợi của người dân khi tham gia BHXH, BHYT.
2. Nội dung tuyên truyền cụ thể

2.1. Ý nghĩa, vai trò, lợi ích, tính nhân văn của chính sách BHYT, nhất là 
BHYT hộ gia đình; quyền lợi của người có thẻ BHYT khi đi khám, chữa bệnh 
(KCB); mức hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước, ngân sách địa phương cho 
người tham gia BHYT hộ gia đình. 

     2.2. Chính sách BHXH tự nguyện

 - Người tham gia BHXH TN là công dân Việt Nam từ đủ 15 tuổi trở lên và 
không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc.

- Tham gia BHXH tự nguyện được hưởng lương hưu hằng tháng khi đủ tuổi 
nghỉ hưu theo quy định của Luật BHXH và có đủ 20 năm đóng BHXH trở lên. 
Hằng năm, lương hưu được điều chỉnh theo chế độ tăng chung của Nhà nước. 
Trong quá trình hưởng lương hưu được cấp thẻ BHYT miễn phí, khi chết thân 
nhân được hưởng mai táng phí bằng 10 tháng lương cơ sở và chế độ tử tuất. 

- Mức đóng hàng tháng bằng 22% mức thu nhập tháng do người tham gia 
BHXHTN lựa chọn. Mức thu nhập tháng thấp nhất bằng mức chuẩn hộ nghèo của 
khu vực nông thôn, cao nhất bằng 20 lần mức lương cơ sở tại thời điểm đóng. 

- Từ ngày 01/01/2018, người tham gia BHXH TN được Nhà nước hỗ trợ tiền 
đóng theo tỷ lệ phần trăm (%) trên mức đóng BHXH hàng tháng theo mức chuẩn hộ 
nghèo của khu vực nông thôn. Cụ thể hỗ trợ bằng 30% đối với người tham gia thuộc 
hộ nghèo; Bằng 25% đối với người tham gia thuộc hộ cận nghèo và bằng 10% đối 
với các đối tượng khác. Ngoài ra, mức hỗ trợ đóng BHXH tự nguyện đối với người 
tham gia trên địa bàn TP. Hà Nội giai đoạn 2022-2025 được NSNN hỗ trợ thêm (Phụ 
lục 04 ban hành kèm Nghị quyết 03/2022/NQ-HĐND) như sau:

+  Hỗ trợ thêm 30% mức đóng BHXH tự nguyện đối với người thuộc hộ nghèo.

+ Hỗ trợ thêm 25% mức đóng BHXH tự nguyện đối với người thuộc hộ cận 
nghèo.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-quyet-03-2022-NQ-HDND-noi-dung-va-muc-chi-thuoc-tham-quyen-Hoi-dong-Ha-Noi-524003.aspx
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+ Hỗ trợ thêm 10% mức đóng BHXH tự nguyện đối với các đối tượng khác.

Quận Hoàng Mai hiện nay đã không còn NLĐ thuộc diện nghèo. Như vậy, 
khi áp dụng chủ trương hỗ trợ đóng BHXH tự nguyện, NLĐ thuộc diện cận nghèo 
khi lựa chọn mức đóng BHXH thấp nhất đóng 165.000 đồng/tháng, NLĐ thuộc 
diện đối tượng còn lại đóng BHXH thấp nhất mức 264.000 đồng/tháng.

Để được hưởng BHXH, người tham gia BHXH TN có thể lựa chọn đóng 
BHXH cho cơ quan BHXH theo một trong các phương thức là đóng hằng tháng; 
đóng 03 tháng hoặc 06 tháng hoặc 12 tháng một lần; hoặc một lần cho nhiều năm 
về sau nhưng tối đa chỉ 5 năm một lần với mức thấp hơn mức đóng hằng tháng; khi 
đủ tuổi hưởng lương hưu mà thời gian đóng BHXH còn thiếu không quá 10 năm 
thì được đóng một lần cho những năm còn thiếu với mức cao hơn mức đóng hằng 
tháng.

Người tham gia BHXH TN khi có đủ các điều kiện theo quy định được 
hưởng các quyền lợi về chế độ hưu trí, chế độ tử tuất.

( Sử dụng file phát thanh do BHXH quận Hoàng Mai xây dựng).
      III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Số
TT          Hành trình

Thời 
gian

dự kiến

Số 
lượt

CB, VC 
đi tuyền 
truyền

01

Xuất phát từ BHXH quận – phố Giải 
Phóng – phố Kim Đồng – phố Tân Mai 
(Dừng ở chợ đầu mối Đền Lừ) - phố 
Tam Trinh – Phố Lĩnh Nam (Dừng ở 
chợ Mai Động) – Phố Vĩnh Hưng – 
Phố Thanh Đàm - Phố Tây Trà 
(Dừng ở Chợ Cầu Nghè) – Đường 
Lĩnh Nam – Đê Khuyến Lương –  
Đường Đỗ Mười – Đường Tam 
Trinh – Phố Yên Sở (Dừng ở chợ 
Yên Sở) - Đường mới về khu hành 
chính quận – phố Giáp Nhị (Dừng ở 
chợ Thịnh Liệt) – BHXH quận 
Yêu cầu lái xe phát thanh loa và đi 
chậm trên các trục đường chính của 
phường. Dừng lại tại các nơi họp 
chợ, nhà văn hóa các tổ dân phố, 
cụm dân cư để phát thanh.

Các Buổi 
sáng từ 
08h00 ngày  
01/7, 03/7 
và 5/7/2024 

01 Đ/c Chử 
Lê Hải 
Long - Lái 
xe BHXH 
quận 
Hoàng 
Mai 

02
BHXH quận – Đường ven sông – 
Trương Định – Đường Hoàng Mai 
(Dừng ở chợ Hoàng Mai) – phố 
Nguyễn An Ninh (Dừng ở chợ Lắp 

Các Buổi 
sáng từ 
08h00 

01 Đ/c Chử 
Lê Hải 
Long - Lái 
xe BHXH 
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ghép)  - Định Công (Dừng ở chợ 
Xanh) – Đại Kim (Dừng ở chợ Đại 
Từ) – Hoàng Liệt (Dừng ở khu HH - 
BHXH quận. 
Yêu cầu lái xe phát thanh loa và đi 
chậm trên các trục đường chính của 
phường. Dừng lại tại các nơi họp 
chợ, nhà văn hóa các tổ dân phố, 
cụm dân cư để phát thanh.

ngày  
02/7, 04/7 

và 
08/7/2024

quận 
Hoàng 
Mai

IV. PHƯƠNG TIỆN TUYÊN TRUYỀN
Sử dụng xe ô tô chuyên dụng trong công tác truyên truyền của BHXH quận. 

Hiệu  INNOVA 08 chỗ, biển kiểm soát 29A-02163.
 V. KINH PHÍ
Sử dụng nguồn kinh phí tuyên truyền năm 2024. Nội dung chi thực hiện theo 

đúng quy định hiện hành của Nhà nước và Quy chế chi tiêu nội bộ của Ngành.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Lái xe: Chuẩn bị loa đìa, băng đĩa có file phát thanh truyên truyền với nội 

dung tuyên truyền theo đúng quy định, tuân thủ đúng quy định của pháp luật về 
an toàn giao thông và tuyến đường đã phân công.

- Bộ phận tuyên truyền:  Lập dự trù kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền 
và thanh quyết toán đúng theo quy định.

- Bộ phận kế toán: Phối hợp với bộ phận tuyên truyền thanh quyết toán chi 
phí tuyên truyền theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền lưu động về nội dung tuyên 
truyền chính sách, pháp luật BHXH, BHYT. Các Tổ nghiệp vụ có liên quan thuộc 
BHXH quận Hoàng Mai nghiêm túc truyển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả./.

 Nơi nhận:
- BHXH Thành phố (để b/c);
- UBND quận (để b/c);
- Phòng VH&TT quận (để b/c);
- UBND 14 phường (để p/h);
- Giám đốc, các PGĐ BHXH quận;
- Các Tổ nghiệp vụ;
- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Thị Thanh Hà
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